10 ISSN 1677-7050 2 Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092500010

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA-SEI Nº 473, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 do Estatuto
Social da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em
29 de junho de 2018, e considerando o disposto no artigo 33 do
Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear DEBORA ANDREA CASTIGLIONI
ALVES, para exercer, interinamente, o cargo de Superintendente do
Hospital Universitário Júlio Müller da Universidade Federal do Mato
Grosso (HUJM-UFMT), da rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data da
assinatura.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.096294/2018-11, resolve:

Nº 1.313 - Dispensar, a pedido, a servidora Maria Lídia Bueno
Fernandes da função de Chefe do Departamento de Métodos e
Técnicas (FG-01), a partir de 14/08/2018.

Nº 1.314 - Designar o servidor Lúcio França Teles para exercer a
função de Chefe de Departamento de Métodos e Técnicas(FG-01).

Nº 1.315 - Dispensar o servidor Lúcio França Teles da função de
Subchefe do Departamento de Métodos e Técnicas (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.098954/2018-07, resolve:

Nº 1.316 - Dispensar, a pedido, a servidora Francely de Fátima
Mendes Pereira da função de Coordenadora de Administração da
Diretoria de Manutenção Predial (FG-01).

Nº 1.317 - Designar a servidora Alcilene Santana de Lima para
exercer a função de Coordenadora de Administração da Diretoria de
Manutenção Predial (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.088221/2018-56, resolve:

Nº 1.318 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.122/2018,
publicado no DOU de 21/08/2018, que dispensou o servidor Diego
Araujo Campos da função de Chefe da Divisão de Atendimento
Noturno da Biblioteca Central.

Nº 1.319 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.123/2018,
publicado no DOU de 21/08/2018, que designou o servidor João
Soares da Costa Medeiros para exercer a função de Chefe da Divisão
de Atendimento Noturno da Biblioteca Central (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.090881/2018-05, resolve:

Nº 1.320 - Dispensar, a pedido, o servidor Mauricio de Lima Santos
da função de Coordenador de Artes Plásticas (FG-01).

Nº 1.321 - Designar a servidora Estefânia Dália Hofmann Mota para
exercer a função de Coordenadora de Artes Plásticas (FG-01), da
Diretoria de Difusão Cultural, do DEX.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.098779/2018-40, resolve:

Nº 1.322 - Dispensar, a pedido, o servidor Raphael Diego Greenhalgh
da função de Chefe de Divisão da Biblioteca Central (FG-03).

Nº 1.323 - Designar a servidora Eveline Filgueiras Gonçalves para
exercer a função de Chefe de Divisão da Biblioteca Central (FG-
03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.098746/2018-08, resolve:

Nº 1.324 - Dispensar, a pedido, o servidor Marcelo Barbosa Miranda
da função de Chefe do Serviço de Desenvolvimento de Coleções
(FG-01), a partir de 07/09/2018.

Nº 1.325 - Designar o servidor Raphael Diego Greenhalgh para
exercer a função de Chefe do Serviço de Desenvolvimento de
Coleções (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.104885/2018-70, resolve:

Nº 1.326 - Dispensar, a pedido, o servidor João Alexandre Ribeiro
Gonçalves Barbosa da função de Chefe do Departamento de Biologia
Celular (FG-01).

Nº 1.327 - Dispensar, a pedido, a servidora Nádia Skorupa Parachin
da função de Subchefe do Departamento de Biologia Celular (FG-
02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.100042/2018-02, resolve:

Nº 1.328 - Designar o servidor Luiz Carlos Reinaldo da Costa para
exercer a função de Encarregado de Projetos da Faculdade de
Educação (FG-05).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo
Eletrônico n. 23106.112055/2018-16, resolve:

Nº 1.329 - Exonerar, a pedido, a partir de 24/9/2018, o servidor
Silvano da Silva Pereira do cargo de Secretário da Secretaria de
Gestão Patrimonial (CD-04).

Nº 1.330 - Nomear o servidor José Augusto Abreu Sá Fortes para
exercer o cargo de Secretário da Secretaria de Gestão Patrimonial
(CD-04).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHOS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

FELIX MARTIN CARBAJAL GAMARRA, Professor do
Magistério Superior, no período de 13/10/2018 a 28/10/2018
(incluindo trânsito), para Ministrar curso "Trabajo Científico" y
reuniones de trabajo con el Centro de Investigación (CIMAYD), em
Lambayeque/Peru, com ônus limitado, conforme processo nº
23106.108781/2018-34.

PAVEL SHUMYATSKY, Professor do Magistério Superior,
no período de 01/12/2018 a 23/12/2018 (incluindo trânsito), para
participar de Projeto de pesquisa em Bolonha/Itália (01/12 a
10/12/2018 e de 15/12/8 a 15/12 a 22/12/2018) e congresso em
Cadiz/Espanha (11/12 a 14/12/2018), com ônus limitado, processo nº
23106.102791/2018-66.

PAULO EDUARDO NARCIZO DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, no período de 11/11/2018 a 18/11/2018
(incluindo trânsito), para participar da 25th Annual Conference of the
Society for Redox Biology and Medicine, em Chicago/EUA, com
ônus FAP/DF, conforme processo nº 23106.111121/2018-31.

CYNTHIA RONCAGLIO, Professor do Magistério
Superior, no período de 10/11/2018 a 17/11/2018 (incluindo trânsito),
para participar do VII Seminário Hispano-brasileiro em Investigação
em Informação, Documentação e Sociedade, em Madri/Espanha, com
ônus FUB, conforme processo nº 23106.109259/2018-70.

ANTONIO PADILHA LANARI BO, Professor do
Magistério Superior, no período de 12/10/2018 a 21/10/2018
(incluindo trânsito), para participar de evento científico e participar
de reunião de projeto científico em colaboração, em Pisa/Itália, com
ônus FAP/DF, conforme processo nº 23106.108411/2018-05.

PEDRO PAULO PALAZZO DE ALMEIDA, Professor do
Magistério Superior, no período de 02/10/2018 a 10/10/2018
(incluindo trânsito), para participar da 16th Biennial Conference of
the International Association for the Study of Traditional
Environments (IASTE), em Coimbra/Portugal, com ônus limitado,
conforme processo nº 23106.108189/2018-32.

PAULO ROBERTO AFFONSO MARINS, Professor do
Magistério Superior, no período de 08/10/2018 a 16/10/2018
(incluindo trânsito), para participar do workshop "The Use of Online
Software in Music Education" na 2018 ATMI - Association for
Technology in Music Instruction Conference, em Vancouver/Canadá,
com ônus FAP-DF, conforme processo nº 23106.104552/2018-41.

ELIANA FORTES GRIS, Professor do Magistério Superior,
no período de 16/11/2018 a 23/11/2018 (incluindo trânsito), para
participar da 10th International Conference on Geriatrics Nursing and
Palliative Care, em Paris/França, com ônus limitado, processo nº
2 3 1 0 6 . 11 2 6 4 6 / 2 0 1 8 - 9 3 .

CARLOS HENRIQUE RIBEIRO LIMA, Professor do
Magistério Superior, no período de 23/10/2018 a 30/10/2018
(incluindo trânsito), para ministrar palestra na University of Science
and Technology no evento Climate Adaptation & Resilience
Conference e visita técnica, em Hong Kong/China, com ônus
limitado, processo nº 23106.114210/2018-39.

MUNA MUHAMMAD ODEH, Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
16/10/2018 a 27/10/2018 (incluindo trânsito), para realizar visita
Técnica no Institute of Technology para conhecer o Plano Nacional
de Saúde do Homem deste país, em Carlow- Irlanda, com ônus
limitado, conforme processo nº 23106.088197/2018-55,
correspondente a afastamento do País.

JOSE VIEIRA DE SOUSA, Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
07/10/2018 a 16/10/2018 (incluindo trânsito), para participar e
apresentar trabalho no XIV Congresso da Sociedade Portuguesa de

Ciências da Educação 2018 ? Ciências, Culturas e Cidadanias, em
Coimbra/Portugal, com ônus FAPDF, conforme processo nº
23106.102432/2018-17, correspondente a afastamento do País.

GEORGE SAND LEAO ARAUJO DE FRANCA, Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 28/10/2018 a 02/11/2018 (incluindo trânsito), para
participar do Simpósio de Tecnologia de instrumentação Sismica
(Seismic Instrumentation Technology Symposium 2018), em Tucson
- Arizona / USA, com ônus FUB, conforme processo nº
23106.106265/2018-75, correspondente a afastamento do País.

ANDRE PORTO ANCONA LOPEZ, Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 29/09/2018 a 08/10/2018 (incluindo trânsito), para
realizar jornada técnica junto ao Archivo General de la Nación de
Argentina e participar do XII Seminário Internacional Políticas de la
Memoria, em Buenos Aires / Argentina, com ônus limitado,
conforme processo nº 23106.109054/2018-94, correspondente a
afastamento do País.

MARIO LUCIO DE ÁVILA, Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
04/11/2018 a 11/11/2018 (incluindo trânsito), para participar do XII
Fórum Internacional de Desenvolvimento Territorial, em Bogotá /
Colômbia, com ônus FUB e ônus FINATEC, conforme processo nº
23106.109791/2018-97, correspondente a afastamento do País.

SEBASTIEN ROLAND MARIE JOSEPH RONDINEAU,
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 13/10/2018 a 29/10/2018 (incluindo trânsito),
para realizar atividades junto ao projeto CAPES - BRAFITEC-
colaboração a nível de graduação entre Brasil e França, em Rouen -

Caen/ França, com ônus CAPES, conforme processo nº
23106.110753/2018-87, correspondente a afastamento do País.

LILLIAN MARIA ARAUJO DE REZENDE ALVARES,
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 10/11/2018 a 17/11/2018 (incluindo trânsito),
para participar do VII Seminario Hispano-Brasileño de Investigación
en Información, Documentación y Sociedad (SHB 2018), em Madrid
e Murcia/Espanha, com ônus FUB, conforme processo nº
23106.111012/2018-13, correspondente a afastamento do País.

MARTIM FRANCISCO BOTTARO MARQUES, Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 06/10/2018 a 14/10/2018 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica na Faculté des Sciences du Sport (Université
Bourgogne Franche?Comté) para Formação de cooperação
Internacional de pesquisa, em Dijon / França, com ônus CAPES,
conforme processo nº 23106.112811/2018-15, correspondente a
afastamento do País.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições, considerando o disposto no art. 1º da
Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, bem
como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do afastamento do País
concedido a RICARDO MATOS CHAIM, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
publicado no DOU de 20/07/2018, Seção 2, Página 16, e tornar sem
efeito a retificação do afastamento feita no DOU de 22/08/2018,
Seção 2, Página 14, conforme processo nº 23106.042955/2018.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÃO

No despacho da reitora publicado no DOU de 18/09/2018,
Seção 2, Página 09, que concedeu afastamento do país a CLOVIS
CARVALHO BRITTO, processo n. 23106.107204/2018-25,

onde se lê: "...no período de 19/11/2018 a 21/11/2018...'',
leia-se: "...17/11/2018 a 21/11/2018...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 974, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de
09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria
da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de
22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de MARISA SOARES, 3ª aprovada no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 10/2018,
publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, s. 3, p. 35, homologado
pelo Edital nº 74/2018, publicado no DOU nº 104, de 01/06/2018
s. 3, p. 31, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Língua Espanhola, subárea: Ensino de Língua Espanhola.

EDUARDO SCORZONI RÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-25T00:13:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial